
REGIONE LAZIO

Direzione: URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE

Area: AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE E VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA

 DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N. del Proposta n. 10686  del 28/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area I. SCARSO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. CALCAGNI __________firma digitale________

Firma di Concerto

VAS-2023_05. Roma Capitale - Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), art.13 del D.Lgs. n.152/2006 e
ss.mm.ii. relativa al "Piano di Utilizzazione degli Arenili - PUA di Roma Capitale". Parere Motivato di VAS - Rettifica
determinazione n. G03866 del 28/03/2025

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 97 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03893 28/03/2025



OGGETTO:  VAS-2023_05. Roma Capitale - Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 

. 

Parere Motivato di VAS  

Autorità Procedente: Roma Capitale 

Rettifica determinazione n. G03866 del 28/03/2025 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE, 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DEL MARE 

Su proposta del Dirigente dell Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica; 

VISTA Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi

VISTO Norme in materia ambientale

VISTO Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale

VISTA Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale

VISTA Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 2011-2013

VISTA Norme in materia ambientale e fonti rinnovabili  

VISTA 

trasferisce la competenza in materia di Va Direzione Territorio, 
Urbanistica, Mobilità e Rifiuti  

VISTA la D.G.R. n. 203/2018, con la quale è stato modificato il R.R. n.1/2002 con cui si è provveduto, tra 

Direzione regionale per le 
Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica

VISTA la 

a denominazione della Direzione competente in materia 

VISTO 
(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la IV Diretti
9, c. 2 del regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, come modificato dal regolamento regionale 28 

 politiche abitative, pianificazione territoriale, 

interim, e che con la medesima decorrenza cessa di operare la Direzione regionale per le Politiche abitative e 
la pianificazione territoriale, paesistica e urbanistica; 

Pagina  2 / 97

Atto n. G03893 del 28/03/2025



VISTO

VISTO 

Paesaggistiche e Valutazi

VISTA 

Emanuele Calcagni; 

PREMESSO CHE: 

- Con nota prot. n. 57027 del 28/03/2023, acquisita al protocollo regionale al n. 345682 del 28/03/2023,
Roma Capitale, in qualità di Autorità Procedente
in oggetto

- Con nota prot. n. 721867 del 03/07/2023

Procedente il Documento di Scoping;

- Con nota prot. 8616 del 15/01/2024, acquisita al protocollo regionale al n. 57096 del 15/01/2024
, il Rapporto Ambientale e la Sintesi 

, 
comunicando contestualmente il link di collegamento dove poter visionare tale 
documenta ; 

- 
 concluse con nota prot. reg. n. 285553 

del 06/03/2025, successivamente integrata con nota prot. reg. n. 380731 del 28/03/2025 e riscontrata 
 382117 del 28/03/2025; 

CONSIDERATO che la competente Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale 
Strategica  ha redatto la Relazione Istruttoria relativa al Piano in oggetto, sulla cui base è stato espresso il 

 152/2006, di cui alla determinazione n. G03866 del 
28/03/2025; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della determinazione G03866 del 28/03/2025, integrando la 
suddetta Relazione con il completamento delle attività tecnico istruttorie di cui alle note prot. reg. n. 380731 
del 28/03/2025 e prot. reg. 382117 del 28/03/2025, lasciando inalterati il contenuto e gli effetti giuridici della 
precedente; 

CONSIDERATO che la presente determinazione sostituisce a tutti gli effetti la determinazione n. G03866 del 
28/03/2025; 

DETERMINA 

ai sensi dell art.15 del D.Lgs. n.152/2006, 

di rettificare la determinazione n. G03866 del 28/03/2025 secondo i termini esplicitati in premessa; 

di  n.152/2006, relativamente al Piano di 
Utilizzazione degli Arenili  PUA di Roma Capitale secondo le risultanze di cui alla Relazione istruttoria, qui 
integrata, Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica, da 
considerarsi parte integrante della presente determinazione. 

la presente determinazione sostituisce a tutti gli effetti la determinazione n. G03866 del 28/03/2025; 

La presente determinazione sarà inoltrata all Autorità Procedente, che dovrà ottemperare a quanto indicato 
negli artt.15, comma 2, ed artt.16, 17 e 18 del D.Lgs. n.152/2006. 

Pagina  3 / 97

Atto n. G03893 del 28/03/2025



D.Lgs.
Autorità Procedente Autorità Competente, in formato digitale, la 

Dichiarazione di sintesi e le misure adottate in merito al monitoraggio da pubblicare sul proprio sito web. 

 monitoraggio 
devono essere tenute in conto nel caso di eventuali modifiche al piano o programma e comunque sempre 
incluse nel quadro conoscitivo dei successivi atti di pianificazione o programmazione. 

Il presente provvedimento è emanato in conformità alla Parte II del D.Lgs.n.152/2006 e non sostituisce nessun 
altro parere o autorizzazione richiesti dalle vigenti norme. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente, unitamente alla Relazione istruttoria, sul sito web 
istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo modalità di cui al D.Lgs. n.104 del 
2/7/2010, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

il Direttore  

 Ing. Emanuele Calcagni 

Pagina  4 / 97

Atto n. G03893 del 28/03/2025


